
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  23Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1. Homologar a Pactuação das Diretrizes, Objetivos, Metas e 
Indicadores para 2018 do município de Salinópolis pertencente à 
Região de Saúde Rio Caetés, Estado do Pará.
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 22 de fevereiro de 2018.
Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                       Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 290285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na PORTARIA Nº 
034/2018.
Veiculo: RANGER   placa: OTH       4318
Período da viagem: 19 A 23/03/2018.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Ulianópolis e Dom  Eliseu – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 290600

PORTARIA Nº 033/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo   com os servidores que irão participar 
de Of cina de atualização dos Programas: Academia de Saúde e 
Controle do Tabagismo.
Veiculo: FIAT DOBLO   placa: QEC 6463
Período da viagem: 19 A 21/03/2018.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém– PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 290299

PORTARIA Nº 034/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão/acompanhamento e prestar 
suporte técnico nos sistemas de informações de endemias e nas 
ações  de controle da Dengue, Zica Vírus e Chicungunya
Período da viagem: 19 a 23/03/2018.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s):  Ulianópolis e Dom Eliseu – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Edina Araújo Gonçalves 571744831 Medico Veterinário
Iza Rosa Soares Bastos 57206625 Agente de Endemias
Jose Fernandes de Lima 57206143 Agente de Endemias

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 290598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução
 Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, que 
dispõem sobre
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Sr.ª Gleyce Gomes Pacheco – Matricula 
n.5939557-1 e o
 Sr. Aldenor Moraes Miralha – Matrícula n.57190381-1, para 
atuar (em)  na
qualidade de Coordenador(es) do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços,
a contar a partir de  14.03.2018.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 290401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043 DE 15 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar capacitação de microscopista no diagnóstico 
parasitológico de malária.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL /PÁ.
Servidor(es): DINALDO FERREIRA DE SOUZA / 15,5 Diárias de 
26/03 a 10/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 290604
PORTARIA Nº 042 DE 15 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Acompanhar os técnicos de Belém (coordenação 
estadual de controle da dengue) no levantamento de índice 
amostral (LIA).
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO /PÁ.
Servidor(es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO / 3,5 
Diárias de 20/03 a 23/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 290597
PORTARIA Nº 041 DE 15 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar instalação da base de dados do SIM/SINASC/
SINAN.devido problemas nos computadores que tiveram que ser 
formatados impossibilitando o envio de lotes.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ /PÁ.
Servidor(es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ / 5,5 Diárias 
de 19/03 a 24/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 290594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 09 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
 A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 004/2018- DOCA
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO, 
Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 15/03/2018 a 
16/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 15 de Março de 2018.
  MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 290306

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 1 de 19 de Janeiro de 2018/ Publicado no 
Diário Of cial n° 33.545 de 25 de Janeiro de 2018.
Protocolo 272444
Servidora:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá.

Onde se lê
Tratar de assuntos de interesse desta Regional junto ao FES/
SESPA, GT- Orçamento/SESPA, CONJUR/SESPA e participar 
do treinamento no modulo Contas de Gestão do Sistema 
e-Jurisdicionado, no TCE- Pa.
Leia-se
Tratar de assuntos de interesse desta Regional junto ao FES/
SESPA, GT- Orçamento/SESPA, CONJUR/SESPA, participar 
do treinamento no modulo Contas de Gestão do Sistema 
e-Jurisdicionado, no TCE- Pa e do treinamento sobre conciliação 
bancaria, prestação de contas e ajustes de f nal de exercício na 
SEFA.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 290303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Número de Protocolo: 279831
PORTARIA N° 00121/2018 de 09.02.2018
Publicada no DO n° 33559 de 16/02/2018.
Onde se lê: Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA 
(Téc. de Enfermagem) / 3,5 diárias (completa) de 26/02/2018 
a 01/03/2018.
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) 
/ 3,5 diárias (completa) de 26/02/2018 a 01/03/2018.
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 3,5 diárias (completa) de 26/02/2018 a 01/03/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Leia-se: Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA 
(Téc. de Enfermagem) / 3,5 diárias (completa) de 19/03/2018 
a 22/03/2018.
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) 
/ 3,5 diárias (completa) de 19/03/2018 a 22/03/2018.
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 3,5 diárias (completa) de 19/03/2018 a 22/03/2018.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 290720
Número de Protocolo: 279642

PORTARIA N° 00122/2018 de 09.02.2018
Publicada no DO n° 33559 de 16/02/2018.
 Onde se lê: Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO 
BENATHAR MALATO (Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 
26/02/2018 a 01/03/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
 Leia-se: Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR 
MALATO (Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 19/03/2018 a 
22/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 290736

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0150/2018, de 15/03/2018 11:23:45
Portaria coletiva
Objetivo: Realização de monitoramento e avaliação das ações de 
saúde da Rede Básica SISLOGLAB
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 09/04/2018 a 
13/04/2018
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 4,5 diárias (completa) de 
09/04/2018 a 13/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 290589
PORTARIA N° 0151/2018, de 15/03/2018 11:43:30
Portaria coletiva
Objetivo: Realização de monitoramento e avaliação dos sistemas 
de informação SPNI.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará


